
Didaktický list Jazyka jazyková komunikace

Hravé čtení 
7+

Jazyk a jazyková komunikace – Český jazyk a literatura
Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova,  
čtenářská gramotnost 
1. stupeň

Učivo: věcné čtení – čtení jako zdroj informací, klíčová slova; Slovní 
zásoba – význam slov – synonyma; Stavba slova; zážitkové čtení, vlastní 
výtvarný doprovod

Výstupy: žák plynule čte s porozuměním, porovnává významy slov, 
rozlišuje ve slově kořen, část příponovou a předponovou; pracuje tvořivě 
s literárním textem

Albi tipy:
Pracovní listy lze využít v hodinách českého jazyka (doporučeno pro 
2. a 3. třídu), zejména při popisu. Žáci mohou vymýšlet vlastní domácí 
strašidla s jejich popisem a příběhem.

RVP



Podpostelník děsivý
1. potrava: dětská fantazie, barva: hnědá, schopnosti: zvuky kontrabasu, 
naschvály, stahování peřiny, štípání do palců, tvorba stínů, přivolávání 
nočních můr; jeho nepřítel: pořádek

2. rezavé – oranžové, zrzaté, otylému – silnému, tlustému, hlodáky – 
velké zuby, kredenci – skříni, pišingry – sušenky

3. POD – POSTEL – NÍK  (postelový, …)

6. ne

Chrupalka špajzní
1. potrava: čokoláda, pišingry, suché pečivo, barva: rezavá, zanechává 
stopy: drobky, zbytky obalů, nemá ráda: pořádek a hluk

2. NE – VY – HLE – DÁ – VÁ

3. drobky, hlodáky, hluk, obaly, ocas

5. ne

NÁVRH ŘEŠENÍ:



Pracovní list – Hravé čtení 7+
Podpostelník děsivý

Hodnocení 
učitele:

Sebehodnocení 
žáka:

Podpostelník děsivý
Strašidlo žijící nejčastěji v domácnostech 
s dětmi. Vypadá jako hrouda hlíny  s obrovskýma 
vypoulenýma očima, které ve tmě světélkují. 
Přes den spí v temných koutech pod postelí 
nebo schovaný v zapomenutých papučích. 
Dospělí nemají o jeho existenci nejmenší tušení. 
Jeho aktivita se začne projevovat po setmění. 
Živí se bujnou fantazií dětí. S oblibou vyluzuje 
podivné zvuky jako rozladěný  kontrabas. 
Svoji škodolibou povahu ukazuje v různých 
naschválech. S oblibou  stahuje duchnu, štípe do 
palců u nohou, na zdi pokoje posílá temné stíny 
a do snů přivolává černé můry.

Jak se podposteníka zbavit? Velmi jednoduše. 
Pod postelí udržovat dostatečný pořádek, ten 
opravdu nesnáší. Nemá rád ani světlo, stačí 
malá lampička a podpostelník se stěhuje jinam. 
Hlavně k rodičům do ložnice.

...............................

...................................

................................

Jméno:

Třída:

Datum:

1. Popis

potrava:

barva:

schopnosti:

jeho nepřítel:

2. Slova souznačná = synonyma k tučně 
zvýrazněným slovům v textu

3. Rozděl slovo podpostelník na kořen, část 
předponovou a příponovou, vymysli jedno slovo 
příbuzné 
P O D P O S T E L N Í K

4. Napiš podpostelníkovi vzkaz větou rozkazovací

5. Vytvoř dotaz podpostelníkovi větou tázací

6. Je pravda, že okolo podpostelníka létá ráno 
můra? ANO – NE

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

.............................................................................

.........................................................................

....................................................................

.................................................................

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................ 7. Nakresli, co vše lze právě teď najít  
pod tvou postelí



Pracovní list – Hravé čtení 7+
Chrupalka špajzní

Hodnocení 
učitele:

Sebehodnocení 
žáka:

Chrupalka špajzní
Rezavé strašidýlko podobné otylému 
hlodavci. Má velké přední hlodáky 
a dlouhý chlupatý ocas. Sídlí v kredenci, 
případně ve špajzu, kde má dostatek 
vhodné potravy. Nejraději má čokoládu, 
pišingry, ale v případě nouze nepohrdne 
ani starším suchým pečivem.

Společnost nevyhledává, její existenci 
však poznáte podle drobků a zbytků 
obalů, které za sebou všude trousí. Že 
se zabydlela zrovna u vás, poznáte také 
podle chroupavých zvuků, které jsou 
nejvíce slyšet, pokud jste sami doma.

Jak se chrupalky zbavit? Chrupalka nemá 
ráda pořádek a hluk. Stačí dostatečně 
uklízet jídlo a v případě, že zůstanete 
sami doma, pustit si nahlas hudbu 
nebo televizi.

1. Popis

potrava:

barva:

zanechává stopy:

nemá ráda:

2. Rozděl slovo nevyhledává na slabiky 
N E V Y H L E D Á V Á

3. Seřaď podle abecedy slova a přepiš ve správném 
pořadí: ocas, drobky, hluk, hlodáky, obaly

4. Napiš chrupalčinu adresu na obálku

5. Je pravda, že chrupalka má nejraději pečivo? 
ANO – NE

........................................................................................

........................................................................................

.............................................................................

.........................................................................

..........................................................

....................................................................

...............................

...................................

................................

Jméno:

Třída:

Datum:

6. Nakresli důkaz, který lze  
o existenci chrupalky najít


